Doc. 42

ASPA, RC, 59, c. 60v

1428, aprile 14, ind. VI, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e i viceré dell'isola, concedono al fedele notaio Leonardo Bancherio della Conservatoria del Real Patrimonio, l'ufficio di notaio dei mandati nella magna Curia dei Razionali, affinché le lettere e i documenti possano essere sigillati e spediti, sia in assenza del maestro notaio del detto ufficio che in presenza di questi, con tutti i diritti e le prerogative dovute.

Alfonsus etc. Vicereges etc. dignum quidem equumque censemus ut hii qui utiliter serviunt ac in regiis serviciis continue insudare non formidant quos merito agradum extollimus et promovemus digna assequantur premia eciam honores. Actendentes igitur vos fidelem regium dilectum Leonardum de Bankerio de Panormo de officio Conservatoris regii patrimonii regie Curie ne dum in dicto officio hucusque fideliter et comendabiliter servivisse seu propter vestram presenciam et ydoneitatem in aliis negociis et serviciis quotidie occurrentibus potissime in officio magne Curie Racionum tam in absencia magistri notarii et aliorum de dicto officio suis vicibus uti quam in presencia oportune et utiliter vacare, tenore presencium vos dictum Leonardum in regium scriptorem mandatorum cum omnibus cum omnibus et singulis iuribus et prehemenciis debitis et consuetis duximus et ordinandum. Itaque ex nunc in antea

libere possitis et valeatis tanquam scriptor mandatorum recipere quecumque mandata et in omnibus et singulis licteris regiis, provisionibus, privilegiis et mandatis per Nos et successores nostros faciendis et vobis mandandis et comictendis apponere in eorum dorso vel limitem ut est moris mandatum vestra propria manu virtute cuius lictere et provisiones ipse possint et valeant expediri et sigillari ac uti frui et gaudere illis honoribus, iuribus, preheminenciis quibus alii regii mandatorum scriptores uti sunt soliti et gaudere ac fruintur et gaudet. Mandantes universis et singulis officialibus regiis ad quos spectet quatenus presentem nostram provisionem vobis teneant effectaliter et observent ac teneri et observari per quemlibet faciant in concusse in cuius Rey testimonium presntes patentes licteres ex inde fieri et regio magno sigillo in dorso iussimus validari. Datum in felici urbe Panormi die XIII aprilis VI^e indicionis M^o CCCC^o XXVIII^o. Nicolaus de Speciali, Guillelmus de Moncaynas. Iohannes de Mariscalco mandato dominorum viceregum.

Doc. 43

cc. 287r bis e sgg.

1428, luglio 14, ind. VI, Catania

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e i Viceré dell'isola, danno esecuzione a due carte, redatte nell'ambito della Segreteria regia ed elaborate in favore del dottore in legge Gualteri Paternò. Con la prima delle due, risalente al 1 agosto 1422, il sovrano concesse l'ufficio di Protonotaro del Regno, con tutte le prerogative, i diritti e gli emolumenti previsti, a Gualteri Paternò che subentrava così al fu Sallimbeni Markisio iunior, con il diritto di tenere il suddetto ufficio insieme al padre di quest'ultimo che, nonostante l'età avanzata, manteneva il medesimo incarico. Con la seconda carta, invece, inviata in data 25 gennaio 1426 in seguito a una supplica presentata da Gualtieri Paternò, il re aragonese ordinava al Viceré Nicola Speciale di provvedere affinché il supplicante potesse entrare in possesso dell'ufficio, nonostante l'opposizione dell'altro titolare Sallimbeni Marchisio che avrebbe voluto gestire il Protonotaro tramite un sostituto. Nel corpo dell'esecutoria viceregia, inoltre, l'allora Viceré Guglielmo Moncayans sottolinea che l'ufficio del Protonotaro non può essere retto dal

titolare per mezzo di un sostituto, in considerazione del fatto che, all'interno di quella magistratura esiste un luogotenente a ciò preposto.

Alfonsus etc.

Vicereges etc. nobilibus Regni Sicilie magistris Racionalibus, Thesaurario, Conservatori, nec non universis et singulis officialibus dicti Regni Sicilie ad quos seu quem subscripta pertinere noscuntur presentibus et futuris regiis consiliariis familiaris et fidelis, salutem. Nuper ad nostram personaliter adhiens presenciam nobilis Gualterius de Paternione legum doctor nobis exhibuit et presentavit infrascriptas regias provisiones omni qua decet sollempnitate vallatas instantis tenoris: Nos Alfonsus dei gracia Rex etc. fidei consiliario et iudici magne nostre Curie in Rego Sicilie Gualterio de Paternione legum doctori, gratiam nostram etc. Levamus nostros incircuitu oculos et singulorum nobis assequencium merita et que exrependio nostre largitatis in ipsis pro pagari possunt ad alios devocionis exempla actente prospicimus et inter eos ad illius liberalius pandimus munificencie nostre sinum dexteramque distributive retribucionis extendimus quem in magnis et arduis approbatum laudabiliumque scienciarum lumine illustratum ad modum grandia fructuosaque nostro culmini prestitisse servicia effectui prosequentem palpamus. Cum itaque vacante dudum officio prothonotariatus Regni Sicilie per mortem quondam Nicolai Muleti legum doctoris et magne Curie iudicis, serenissimus Rex Ferdinandus dominus et pater noster gloriose memorie illud graciose concessit fidei et dilecto consiliario nostro Sallimbeni de Markisio militi legumque doctori ut in privilegiis inde factis lacius continetur et ex inde eodem Sallimbeni gravato senio, Nos ad humilem eius supplicacionem illud idem officium concessimus Sallimbeni de Markisio iuniori militi eius filio. Itaque in vita eorundem patris et filii utriusque esset Prothonotarius in solidum et posset prefatum officium regere et exercere pro se vel ydoneum substitutum duos officiales ad unum officium pro ut de iure possumus statuendes concedentes quod post mortem dicti Sallimbeni senioris idem eius filius esseret solus et in solidum Prothonotarius ut in aliis provisionibus nostris inde factis hec et alia lacius continentur. Nunc autem prefatus Sallimbenius de Markisio iunior sicut Deo placuit diem suum clausit extremum et ob hoc intendamus alium in locum eiusdem mortui creare Prothonotarius qui prefatum officium regere possit, gubernare et exercere sicut idem prefatus defunctus poterat presertim cum prefatus Sallimbenius senior maiori continuo gravetur etate senio et seu eidem officio minus

comode valeat providere nec sibi per hoc si servire officio memorato volet et poterit preiudicium gravetur. Cum ipse nichilominus Prothonotarius restat ut prius id circo ad mentis nostre aciem in libra provide consideracionis appensis immense serviciorum oppido acceptabilium cumulis que vos ipse Gualterius a teneris annis continuo retroprincipibus predecessoribus nostris recolende memorie Aragonum et Sicilie regibus et nobis diversimode impendistis et precipue in ambaxiata quam de nostri mandato Romam summo pontifici fecistis que indefesse prestatis ad presens in hoc Regno Neapolis ad quod pro exaltacione nostre persone percendo periculis, laboribus et expensis tam in campo Surrenti quam alibi que maiorem utique gratiam promerentur, nec minus confidentes ad plenum de vestris fide, industria, sciencia, promptitudine, sufficiencia, animi sagacitate, aptitudine et legalitate, prefatum Prothonotariatus officium vobis dicto Gualterio dum vitam duxeritis in humanis graciose concedimus pariter et elargimur investientes vos per presentes de officio memorato ac in possessionem ipsius vos actualiter inducentes. Ita quod ex nunc in antea Vos ad vitam vestram ut prefertur Prothonotarium dicti Regni ordinamus, facimus et creamus illudque officium valeatis de cetero exercere, tenere ac eciam regere et gubernare cum omnibus et singulis iuribus, prerogativis, salariis, emolumentis, lucris, iurisdicionibus, preminenciis, proventibus, obvencionibus, honoribus quoque et oneribus et aliis quibuscumque eidem officio hucusque debitis et incumbentibus quovismodo, recepto prius a vobis fidelitate et id officium ad honorem nostri culminis et beneficium Rey puplice totius Regnii Sicilie iam dicti bene, fideliter et legaliter exercendi corporali et debito ad sancta Dei quatuor evangelia iuramento. Volumus tamen quod durante vita dicti Sallimbeni senioris utriusque ipse et vos in solidum ut prefertur prefatum officium teneatis, regatis et exerceatis ut infra sicut et pro ut prefatus Sallimbeni senior cum prefato quondam Sallimbeni iuniore eius filio exercebat, regebat et gubernabat temporibus retroactis prefato vero officio in personam dicti Sallimbeni senioris deficiente sive per mortem sive per renunciacionem vel eciam cessionem seu resignacionem per vos solum et neminem alium prefatum officium valeat et debeat exerceri. Quod eo caso scilicet cessionis, renunciacionis aut mortis iterum de novo ex nunc pro tunc vobis soli concedimus et ad vos solum dictum officium reducimus et per vos tamen modo vita vestra ut prefertur durante illud volumus exerceri concedentes vobis eciam prefato Gualterio quod quociens cumque in serviciis nostre Curie vos vacare contingerit, valeatis et vobis liceat eidem officio per substitutum ydoneum per vos statuendum servire, declarantes nichilominus tenore presencium quod si utriusque

prefatorum Prothonotariorum Sallimbenius scilicet et vos prefatus Gualterius personaliter ad dicti officii exercitium concurrat, prefatus Sallimbenius preferatur cui actualiter servienti ut predicatur preiudicare non intendimus ullo modo et si alter presens sit alter absens presens alterius substituto preferri debeat quare licencia serviendi per substitutum intelligi debet ubi nullius principalium presens esset. Si vero prefatorum Sallimbeni et vestri Gualterii substituti concurrant siquidem utriusque vel neuter eorundem principalium pro serviciis nostre Curie vacaret, similiter prefati Sallimbeni substitutus preferatur; si vero alter eorum Sallimbeni vel vestri Gualterii pro serviciis nostre Curie vacaret, alter aut pro suis propriis necessitatibus absens foret eius substitutus preferatur omnino qui pro servicio Curie vacaverit cum talis Rey Puplice causa absens haberi volumus pro presenti et per convens eius substitutus sicut principalis venit legitime preferendus alterius substituto. Mandantes ea propter venerabili in Christo patri, nobilibus dilectis et fidelibus consiliariis viceregibus, Cancellario, magistro Iusticiario, iudicibus magne Curie regie, secretis nostris dicti Regni Sicilie nec non comitibus, baronibus, magistris Racionalibus, Thesaurario, Conservatori, capitaneis, pretori, straticoto, patricio, senatoribus, iudicibus et iuratis, notariis et scriptoribus ceterisque universis et singulis officialibus nostris in eodem Regno constitutis et eorum locatenentibus presentibus et futuris quatenus vos dictum Gualterium ut premittitur in Prothonotarium habeant, teneant atque tractent ipsumque officium vos exercere libere permittant et alias illi eorum ad quos spectet vobis et dicto vestro substituto pareant et obediant ac de iuribus superdictis respodeant et faciant ab aliis integre responderi quibusvis legibus, usibus, prammaticis, sancionibus, ritibus, provisionibus, constitutionibus, consudutinibus, memorialibus et licteris non obstantibus quovis modo. Cum nos ex certa sciencia et plenitudine potestatis sic statueribus et volumus supplentes omnem et quemcumque defectum si quis in premissis reperiri contingat et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione seu causa in cuius Rey testimonium etc. Datum in monasterio Sancte Trinitatis prope Gayetam die prima augusti anno a nativitate domini Millesimo CCCC° XXII° Regnique nostri VII°. Rex Alfonsus. Registrata in Cancellaria. Registrata penes Prothonotarium. Dominus Rex mandavit michi Francisco de Arinyo et vidit eam Micael de Naves. Alfonsus dei gracia Rex etc. nobili et dilecto consiliario et viceregi pro nobis in dicto Regno Sicilie Nicolao de Speciali militi, salutem et dilectionem. Pro parte fidelis et consilarii nostri Gualterii de Paternione legum doctoris fuit nuper nobis porrecta peticio per quam assertum extint et narratum quod nostra maiestas sibi

concessit olim certa forma officium Prothonotarii Regni Sicilie in privilegiis inde editis laicius expressata cumque in ipsum Regnum rediens de nostris serviciis dicti officii possessionem assequi peteret in eo quod Sallimbeni de Markisio militi eiusdem Regni Sicilie Prothonotario non spectaret hoc est quod ipsie absencie dicti Sallimbeni cum per substitutum servire non posset Sallimbeni predictus vigore cuiusdam nostre lictere per quam dictum negocium ad Nos remicti iussimus eundem Gualterium in assequione dicti officii prememoratus Sallimbeni usque nunc impedivit. Ea propter nostre serenitati fuit humiliter supplicatum ut dignaremur eidem Gualterio de condecienti remedio benigniter providere, Nos igitur advertentes petitionem dicti Gualterii fore iustam cum censeamus indignum quod dictum officium sit propter absenciam dicti Sallimbeni administratore debito destitutum nichilque eidem Sallimbeni tollatur si idem Gualterius eo absente et per alium servire non valente in exercicio et regimine dicti Prothonotariatus officii pro ut per Nos sibi concessum extint admictatur. Dicimus et mandamus vobis de certa nostra sciencia et expresse sub ire et indignacionis nostre peneque mille florenorum incursu quatenus prefata nostra lictera que ad Nos dictum negocium remecti mandat non obstanti nec eciam aliis quibuscumque contradicionibus et opponicionibus dicti Sallimbeni quas omnes huiusdem serie tollimus prefatum Gualterium ad dicti officii possessionem, exercicium ac regimen visis presentibus secundum formam eorum privilegiorum, videlicet durante vita dicti Sallimbeni, in eius absenciam et post eius obitum pure, libere et absolute omnimode permectatis. Cum Nos ita fieri totaliter velimus pariter et mandemus supplentes omnes et quoscumque defectus et ex nostre regie potestatis plenitudine legibus absoluta qui in premissorum contrarium possent allegari opponi quomodolibet seu impingi et alia volentes dictum Gualterium iuxta formam dictorum suorum privilegiorum et presentes dictum officium obtinere quibusvis obstaculis retroiectis hocque non mutetis aut differatis cum sic ut super tangitur de nostri precerdat voluntate et intemptu ac fieri penitus iubeamus. Datum Valencie sub nostro sigillo secreto negociorum Sicilie XXV^o die ianuarii anno anativitate domini M^o CCCC^o XXVI. Rex Alfonsus. Registrata. Et nobis humiliter supplicavit ut dignaremur per insertas supplicaciones debite exequioni mandare Nos enim cupientes ut tenemur regia exequi mandata reperimus quod primo loco presentato preinserto regio privilegio alique altercacionis hinc inde orte extiterunt et regia maiestas decisionem dicte cause ad se advocaverit tandem preinserta provisionem altercacionis decidens suam nobis intencionem et decisionem intimavit. Ea propter volentes Nos in hoc negocio maturius procedere prefatum nobilem Sallimbeni per binas nostras licteras

requiri fecimus qui quidem Sallimbeni minime venire curaverit Nos itaque volentes regiis mandatis conformes reddere prehabita matura consilii deliberacione eundem Gualterium in possessionem vel quasi induximus propterea vobis unicuique vestrum dicimus et mandamus quatenus eundem nobilem Gualterium de Paternione in Prothonotarium dicti Regni iuxta suorum privilegiorum formam habeatis, teneatis et tractetis nec minus haberi ab omnibus aliis et tractari faciatis. Et quare in provisionibus preinsertis sit clausula et specialis necnon quod idem Gualterius valeat per substitutum ydoneum prefatum Prothonotariatus officium exercere que clausula ex errore fuit imposita et denotata quare in dicti officii administracione regius existit locumtenens et magister notarius et consensus per substitutum idem Gualterius exercere non possit quo ad clausula substituendi nullatenus privilegium prefatum acceptamus in ceteris vero omnino et totaliter approbatis in cuius Rey testimonium presentem fieri iussimus magno regio sigillo in dorso munito. Datum in civitate Cathanie die XV^o mensis iulii sexte indicionis sub anno domini M^o CCCC^o XXVIII^o sub signo unius etc. Guillelmus de Moncaynas.

Doc. 44

ASPA, RC, 63, cc. 52r e sg.

1430, aprile 01, ind. VIII, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e i Viceré dell'isola concedono al fedele regio Andrea Fiscata di Catania, notaio e coadiutor dell'ufficio dei maestri Razionali, l'ufficio di notaio della detta Curia in assenza di uno degli altri due notai, data l'enorme mole di lavoro svolta dall'ufficio dei Razionali che un solo notaio non può smaltire, con un salario annuo di dodici onze da pagarsi sulle provvigioni dei notai assenti, nonché il diritto a succedere ad uno dei due funzionari ordinari nel caso in cui uno di essi dovesse rinunciare all'incarico o dovesse venire a mancare.

Alfonsus etc.

Vicereges et. Andrea Fiscata de Cathania regio fideli, salutem. Considerantes quod officio magne curie Racionum dicti Regni Sicilie cui antea varios coiutores notarios et scriptores pro negociis et agendis tam regie Curie quam particularum personarum eidem

officio incumbentibus comodius expediendis ab ipsa Curia deputatos serviri solebat per unum ex illis duobus notariis descriptis et notatis in regiis officialium memoriali in presenciarum ymmo ut plurimum minus copiose quemadmodum opus est regioque expedit servicio intollerabili quasi labore servitur. Quodque si ambo servirent simul quod raro contingit non plene et sufficienter Curie possent servire predicte non sine et regii servicii et negotiarum dictarum singularum personarum defectu evidentique detrimento de quodam alio notario apto ydoneoque notario eidem officio regia deliberacione consilii prehabita decrevimus propterea providendum. Cumque extimantes vos eundem Andream dicto magne Curie Racionum officio vestris aptitudine et dispositione previo experimento pensatis satis fore necessarium, aptum et oportunum, tenore presentis in notarium sive coiutorem officii prelibati una cum aliis duobus in eodem memoriali descriptis cum provisione et salario unciarum duodecim sicut illorum cuilibet per regiam Curiam providetur, consequendo hactenus habendo singulis annis ex salariis et provisionibus regie Curie acquisitis, devolutis seu acquirendis et devolvendis propter absenciam officialium provisionatorum ab ipsa Curia. Pro ut sepe infra annum contingit recepto prius a vobis fidelitatis dictumque officium bene, fideliter et legaliter exercendi corporali et debito ad sancta Dei evangelia iuramento de cetero preficimus, creamus, statuimus et ordinamus ita tam quod si aliquis ex dictis duobus ordinariis et notatis in dicto memoriali impositorum ab exercicio dicti sui officii omino cessaret, obiret seu desisteret quoquomodo adeo quod eius loco veniret predictam Curiam omnimode conferendus vobis predicto Andrea locum et officium predictum vacaturum cum suo salario serie cum presenti ex nunc pro tunc concedimus, donamus, commictimus et comandamus ipsumque adveniente casu sola presentis ostensione intretis, habeatis et penitus assequamini. Itaque remaneant et sint duo tamen duo notarii seu scriptores in dicto officio iuxta ipsius memorialis continenciam et tenorem et non ultra, mandantes propterea nobiles magistris Racionalibus, Thesaurario et Conservatori presentibus et futuris quatenus habentes deinceps vos dictum Andream in unum ex notariis dicti officii vobis de dicto salario unciarum XII anno quolibet et super aliorum officialium dicte Curie absencium provisionibus et salariis oportune respondeant et faciant ab aliis integre responderi serventque provisionem huiusmodi iuxta ipsius seriem et continenciam pleniore. Datum in urbe felice Panormi die prima aprilis VIII indicionis M CCCC XXX. Nicolaus de Speciali, Guillelmus de Moncayans.

Iohannes de Marescalco mandato dominorum viceregum et fuit post signatam tradita

Doc. 45

ASPA, RC, 66, c. 131v

1431, dicembre 15, ind. X, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e il Viceré dell'isola, in virtù di quel capitolo regio che assegnava al Tesoriere un certo grado di autonomia nella scelta del personale della magistratura della quale era titolare cussi comu si per la regia maiestati fossiru creati et ordinati, approvano le decisioni di Andrea Speciale, ovvero Antonio Carioso nel ruolo di luogotenente e in sostituzione del titolare Nicola Leofante; Antonio Caramanna e Antonio Giacomo Speciale, come notai ordinari; Nicola de Iacio, infine, nel ruolo di notaio della apoche.

Alfonsus etc. Vicerex etc. nobilebus dicti Regni Sicilie magistris Racionalibus et Conservatori etc. Cum dictus serenissimus dominus noster Rex inter cetera capitula que detulit et presentavit nobis nobilis Andreas de Speciali miles dicti Regni Sicilie Thesaurarius mandata exequi et observari a sua maiestate in hoc Regno capitulum subscriptum iubsit effectualiter exequendum, videlicet: Lu Thesurarii principaliter e tinutu ex debito officii dili culpe et defecti ki forsi fussiru commisi in lu officiu dila Thesauraria in preiudiciu di la regia Curti per la quali li e necessariu di haviri personi in lu dictu officiu di cui si hagia maxime ad confidari. Voli et cumanda ki hagia potestati et licitu li sia di removiri tucti li officiali, coadiutori et notarii ki alu presenti su in la dicta Thesauraria non obstanti qualsivogla provisioni modu dictanti et de novo creati et ordinarindi altri di cui si poza plenarie confidari ad sua electore, li quali per tinuri di li presenti capitulu si hagianu preordinari officiali di lu dictu officiu cussi comu si per la regia maiestati fossiru creati et ordinati cum li integri salarii et provisioni soliti essendu sempri divutu lu dictu Thesurari de culpis et defectibus eorum administrandu lu dictu officiu. Cumque idem nobilis Thesaurarius ut nobis retulit, elegerit et ordinaverit in exercicio et administracione dicti sui Thesaurarie officii subscriptos officiales ad eius beneplacitum in eodem officio moraturos, videlicet in locumtenente Antonium de Carioso nomine et pro parte Colelle filii nobilis Alferi de Leofante militis magistri

Rationalis iuxta tenorem cuiusdam regie lictere date Barchinone XXV augusti MCCCCXXI^o dicto Alferio directe; Item in coadiutores dicti officii Antonium de Caramagna et Antonium de Speciali et in notarum apocarum Nicolaum de Iacio. Dicimus et mandamus expresse quatenus habentes, tenentes et tractantes dictos officiales in eodem officio Thesaurarie ad dicti Thesaurarii beneplacitum iam exprimitur eisdem de eorum salariis cuilibet eorum debitis secundum continencie exequoriarum eis exinde faciendarum respondiri faciatis seu administratis iuxta tenorem et continenciam dicti preinserti regii capitoli quod decernimus et declaramus fore omnimode observandum. Datum Panormi XV decembris X indicionis. Comes Iohannes.

Idem

Doc. 46

ASPA, CRP, Mercedes, 16, cc. 620r e sgg.

1433, dicembre 24, ind. XII, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, in virtù di quei regi capitoli riguardanti il pagamento degli ufficiali della Regia Gran Corte concessi dal sovrano in data 21 dicembre 1433, ordina al nobile Ruggero Paruta, segreto e maestro Procuratore di Palermo, di dare esecuzione al pagamento della somma totale di trecentoventi onze da pagarsi di terzo in terzo sui diritti, sui redditi, le composizioni e gli emolumenti recuperati dalla regia Corte, in favore dei quattro giudici della magna regia Curia Battista Platamone, Antonio Compagna, Pietro Berlione e Nicola de Bonaccolti, in ragione di ottanta onze per ciascuno di essi.

Alfonsus etc. nobili Rogerio de Paruta militi secreto et magistro procuratori felicis urbis Panormi etc. Cum Nos nostris cum capitulis et ordinacionibus datis Panormi XXII^o decembris instantis anni, inter alia capitula ordinaverimus capitulum sequentis tenoris: In primis considerato ki secundu li costitucionioni di lu Regnu quatu iudichi divinu essiri deputati ala administracioni di la iusticia in la dicta regia Gran Curti li quali olim bastavanu ne dum per quistu Regnu, ma atque per lu Regnu di Napuli essendu intrambi

li dicti Regni uniti et signuriati per unu princhipi et ki per la multitudini di li iudichi di iusticia sindi veni a confundiri, per tantu statuimu et ordinamu ki in la dicta Gran Curti sianu solum quattu iudichi et non plui. Et per inadvertencia oy importunitati indi creassimu alunu altru, volimu et ordinamu ki tali creacioni di altru iudichi ultra lu dictu numeru di quattu sia ipso iure nulla et nullo modo sia acceptata per nostri officiali reali et tali impetranti sia infami et non poza concurriri a quistu ne ad altru officiu regiu. Et adzocki li dicti iudichi si pozanu ben substentari in lu dictu officiu di iudicatu, statuymu et ordinamu ki chasquidunu di ipsi haia salariu anno quolibet unchi octanta super la nostra Secrecia de Palermu, li quali sianu bon paghati de tercio in tercium in princhipiu di chasquidunu misi, incomennzandu di lu misi di ianuaru proximu da viniri in antea. Ita tamen ki non pozanu haviri altri emolumenti per causa di lu dictu officiu da li litiganti directe vel indirecte aut quovis questito colore exceptu ki non li fussi datu presenti di mangiari et di biviri ki si pocza usari per quillu iudichi a cui sera datu et per sua famigla in unu iornu et non ultra. Et ki non haviri provisione ne officiu di qualsivogla altra persuna si non dila nostra maiestati ne atque consigleri in causa alcuna ki poza veniri ala Gran Curti. Et in casu ki contravenissiru ipso facto cum perpetua infamia quillu ki contraidra sia privatu di lu dictu officiu, aliquali ne ad altri officii regali poza iammay concurriri et tali contravenienti sia atque in pena di la publicacioni dila tercia parti dili soy beni. Et si alcuni di li litiganti subordinassi alunu di li dicti iudichi sia in pena di perdi la causa et di unchi L ala regia Curti et cuy lu denunciara si sara la parti ki havira data la subordinacioni, sia liberata dila pena predicta la quali diviria paghari et haia la quinta parti dila tercia parti dili beni publicati ut supra, si veru sera altru ki la denunciara haia la quarta parti dili beni dilu iudichi ki si confiskirannu ut predicatur ala Curti; Item per ki Nuy et la nostra Curti paghamu supra la dicta secrecia di Palermu ut supra ali dicti iudichi, advocatu fiscali, mastro notaru, archivaru et procuraturi fiscali loru salarii statuymu et ordinamu ki li emolumenti li quali divirianu haviri li dicti iudichi secundu la forma dili dicti ordinacioni facti per li dicti vicere ut supra si diianu ackistari ala nostra Curti et vegninu in putiri di quillu ki Nui serio deputarimu lu quali havira per sou salariu annuu unchi quindichi solvendo ut supra comu alu dictu mastro notaru cum carricu di ricogliari li dicti dinari et emolumenti et di sollicitari lu spachamentu di li processi ki serrannu in examine di li dicti iudichi, dili quali dinari diia integramenti respundiri alu dictu secretu di Palermu lu quali deputatu si trovira in fraudi in alcuna minima summa sia in pena di prindiri tucti li soy beni cum privacione officii et perpetua infamia ac atque di stari in perpetuo carcere; Item pero ki lu dictu Secretu havi carricu

du paghari quatruchentu nonanta sey unchi chasquidunu annu ut supra ali iudichi et altri officiali dila dicta Gran Curti, li quali dinari si convenira ut plurimum bistrahiri, statuymu et ordinamu ki tucti li dicti dinari provenienti dili composicioni li quali si farranu ala Gran Curti et di tucti altri ki divirannu perveniri ala regia Curti per causa, opera et industria de lu advocatu et procuraturi fiscali diia essiri respusu alu dictu Secretu, exceptu ki non fussiru dinari ki pervenissiru per causa di cabelli oy altri renditi et diricti ordinarii dila Curti quo casu vegnanu in putiri di li officiali ordinarii ad quos spectet. Et ex inde consideratis sufficiencia, virtutibus, meritis et legalitate fidelium consiliariorum nostrorum Baptiste de Platamono, Petri de Berliono, Antoni Compagna et Nicolai de Bonaccoltis legum doctorum de quibus apud maiestatem nostram extiterunt previo experimento (plitri)formiter comendati eosdem Baptistam, Petrum, Antonium et Nicolaum iudice dicte Curie cum matura deliberacione nostri consilii duximus eligendos, declarandos et statuendos, vobis dicimus et mandamus quatenus de pecuniis regie Curie ad nostras manus perventis et perventuris predictis quatuor iudicibus et cuilibet eorum dictum suum salarium ad eandem racionem dictarum unciarum octuaginta dare et solvere de tercio in tercium, videlicet a primo presentis mensis ianuarii in antea iuxta formam presentis capituli debeatis habita certificatione in fine tercii quod serviverint deligenter vestra adhibendo corca responsionem vobis fiendam a dicto collectore de iuribus, redditibus, composicionibus et emolumentis in preinsertis capitulis exaiatis, recepturus de solucionibus per vos fiendis prefatis iudicibus apocas oportunas in quarum prima tenor huius totaliter inseratur in aliis vero de presentibus stat mensio specialis vestri racionii tempore producendas quoniam mandamus nobiles magistris Racionalibus ut in exitu Racionis nostre restituente apocam cuiuslibet dictorum iudicum primo vice cum inserto tenoris presentis et aliis vicibus cum mencione tamen huiusdem illam quantitatem pecunia quam tenore dictarum apocarum constiterit eisdem magistris Racionalibus vos solvisse in vestro recipiant computo et admictant. Datum Panormi XXIII^o decmbris XII indiconis. Rex Alfonsus.

Dominus Rex mandavit michi Ioahnni Olzina

Doc. 47**ASPA, RC, 71, cc. 214v e sg.****1437, gennaio 26, ind. XV, Catania**

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e l'Infante Pietro, viceré dell'isola, danno esecuzione a quella lettera regia datata 28 dicembre 1436, con la quale il regio e diletto consigliere Corrado Spatafora è stato nominato nel ruolo di uno dei cinque maestri Razionali ordinari del Regno di Sicilia, con tutti i diritti e le prerogative previste, in sostituzione di Giacomo Gravina, gravato da una malattia e da una tosse che gli impediscono di parlare e quindi di svolgere i propri incarichi e di seguire la Corte.

Alfonsus etc.

Infans Petrus etc. nobilibus dicti Regni Sicilie magistro Iusticiario, locumtenenti, magistris Racionalibus, iudicibus magne regie Curie, Thesaurario et Conservatori ac universis et singulis officialibus et personis aliis ad quos spectet tam presentibus quam futuris consiliariis familiaris et fidelis regiis, salutem. Adhiens noviter coram Nobis regius consiliarius dilectus Corradus Spatafora quadam lictera dicti serenissimi domini regis tenoris sequentis exhibuit et presentavit, videlicet: Alfonsus dei gracia etc. illustri Infanti Petro duci Nothi fratri precaro et locumtenenti et viceregi nostro in eodem Regno Sicilie ultra farum, salutem et fraterne dilectionis affectum seu in eius absencia nobilibus ceteris viceregibus consiliariis nostris fidelibus, gratiam nostram etc. Intelleximus nuper quod dilectus Iacobus de Gravina miles unus ex nostris magistris Racionalibus ut asseritur in numero ordinariorum existit adeo habet ex quadam infirmitate organum sue vocis ob tussem ut vix possit loqui suorum verborum significatio minus intellegi propter quod et cetera sue persone accedencia curiam nostram continue sequi non potest. Qua de re ad humilem intercessus dilecti nostri Corradi Spatafora unius ex dictis nostris magistris Racionalibus vobis dicimus et mandamus de certa nostra sciencia quatenus constito vobis indisposicione dicti Iacobi talem esse ut servire et curia sequi non possit prefatum Corradum in unum ex ordinariis dictorum magistrorum Racionalium pro ut est Iacobus ipse de cetero in illius locum habeatis et admictatis facientes sibi de salario et iuribus consuetis pro ut eidem Iacobo et aliis ordinariis provisum extit integre responderi ipso tamen Corrado Cuiam nostram

personaliter sequente et non aliter et hoc non mutetis nec deferatis cum Nos actentis fructuosis serviciis eiusdem Corradi maiestati nostre tam in novissima reparacione civitatis regii quam alibi prestit nullis parcendo periculis et expensis sic fieri de certa sciencia providerimus et velimus presentes autem licteras post oportunam inspectionem et examinationem earum restitui volumus presentari. Datum in obsidione castri Scafati die XXVIII mensis decembris XV indicionis. Rex Alfonsus. Et ex inde humiliter supplicavit ut dictam regiam provisionem et licteram sibi exequi et mandare nostris exequatoriis licteris dignaremur cuius supplicacioni admissa volentes ut tenemur regiis parere mandatis providimus cum deliberacione regii consilii constito Nobis per expertos fisicos quod Iacobus ipse est ita de infirmitate predicta gravatus et os suum habet obtusum quod nullo modo posset dicto officio servire vobisque dicimus et mandamus quatenus quod exequentes et completes regiam ordinacionem predictam eundem nobilem Corradum de cetero in unum ex quinque ordinariis magistris Racionalibus dicti Regni in locum dicti Iacobi gravati dicta infirmitate habeatis, teneatis et tractetis pro ut Nos serie cum presenti haberi et tractari volumus et iubemus iuxta dictarum licterarum seriem et tenorem. Datarum Cathanie die XXVI ianuarii XV indicionis. Infans Petrus.

Matheus de Ansalone

Doc. 48

ASPA, RC, 72, cc. 159v e sg.

1438, maggio 14, ind. I, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, ed il viceré di Sicilia, ordinano al maestro giustiziere, ai maestri Razionali, al maestro Portulano, al maestro Segreto, al Tesoriere e al Conservatore del Real Patrimonio, di dare esecuzione a quella lettera regia datata 5 gennaio 1438, con la quale il diletto Leonardo Banquerio di Palermo è entrato in possesso dell'ufficio di Uditore dei conti, con tutti i diritti, le prerogative e gli emolumenti annessi a tale carica e con l'incarico specifico di provvedere al controllo e all'esame dei conti, da liquidare e definire poi insieme ai Maestri Razionali.

Alfonsus dei gracia etc.

Vicerex etc. nobilibus dici Regni Sicilie magistris Racionalibus, magistro Portulano, magistro Secreto et Conservatori regii Patrimonii, secretis et magistris procuratoribus, vicesecretis, viceportulanis, procuratoribus fiscalibus, cabelloto sicile et aliis ad quos seu quem spectare et pertinere dignoscantur, consiliariis et fidelibus regiis dilectis, salutem. Exhibita Nobis et reverenter presentata per dilectum regium Leonardum de Banquerio auditorem regionum compotorum provisione regia debita sollemnitate vallata tenoris sequentis: Alfonsus dei gracia etc. dilecto nostro Leonardo de Banquerio de urbe Panormi auditori compotorum nostrorum, graciam etc. Quamvis per potestatem quam vobis ex indulto nostro vestri auditoris officii contulimus sic expresse contentum et limitatum quod compota omnia vista, recognita, difficultata et exminata per vos conferatis, concludatis, liquidatis et expediatis cum nobilibus magistris Racionalibus dicti Regni nostri Sicilie ultra farum et non alias actamen quia de aptitudine, sufficiencia et habilitate vestris satis confidimus quas in variis nimirum agendis et compotis nostris cum maxima diligencia, conservacione et utilitate nostrorum iurium et regaliarum duitius experti sumus quam ob rem merito nostro ambigimus quod iura et diricti nostrorum compotorum que per manus vestras recognita et examinata transibunt lesione aliqua supplantabuntur nec minus ut compota ipsa per moras dilaciones nullatenus traducantur et inveterescant sed eo citius retencius quo nostro expedit servicio diffiniantur et liquidentur tenore presentis deliberacione previa nostri consilii potestatem eandem in hunc ordinem et modum vobis duximus regulandam silicet quod si vos predictus Leonardus in aliqua civitate, terra seu loco dicti nostri Regni Sicilie sive presens apud nostram Curiam sive absens adesse contingerit et videbitur imbi pro nostro servicio recognoscere, examinare et expedire compotum aliquod seu computa nostre Curie si tamen presentes fuerint dicti nobiles Racionales aut aliquis eorum ordinarius volumus una secum cum illis seu illo computa ipsa visa et examinata per Nos iuxta formam vestri privilegii conferre concludere, liquidare et expedire debeatis si vero nullus ipsorum illic reperiatur quod non expectato nec requisito ipsorum aliquo compotum seu computa ipsa secundum quod vobis nostro servicio expedire videbitur recognoscere, videre, difficultare, diffinire, concludere, liquidare et expedire limitacione et contradicione aliqua non obstante libere possitis et valeatis. Ita demum quod de diffinicionem et liquidacionem ipsa quietancia fienda omnino transeat et mandetur per Nos aut vicereges vel habentes potestatem a Nobis in dicto Regno Sicilie ut ex more ipsius

Regni fieri est solitum et consuetum decerneret preterea exposcentibus meritis et serviciis vestris quod possitis et valeatis uti, letari et gaudere omnibus franquicis, exempcionibus, preheminciis, libertatibus et prerogativis eisdem uti potest et gaudere. Mandantes ea propter nobilibus viceregibus nostris et aliis quibuscumque vices nostras gerentibus in dicto Regno presentibus et qui pro tempore fuerint magistris Racionalibus, magistro Portulano, Thsaurario et Conservatori nostri Patrimonii secretis et magistris procuratoribus, vicesecretis, viceportulanis, procuratoribus fiscalibus, cabelloto sicile et aliis ad quos seu quem spectare et pertinere dignoscatur de certa nostri sciencia et expresse quatenus actenta serie provisionis autoritatis et gracia nostrarum huiusmore easdem iuxta sui seriem et continenciam plenioram ad unguemteneant firmiter et observent ac teneri et observari faciant inviolabiliter per quoscumque illi vero eorum ad quos spectet vobis in et circa premissa pareant, actendant et recognoscant sub pena unciarum centum ireque et indignacionis nostre incursum premissaque non mutetis seu differatis aliqua racione vel causa sicut gracionem nostram caram habent et penam predictam cupiunt evitare cum sic scienter deliberate et consulte fieri et observari indimute providerimus et iubeamus. Datum in castro nostro Capue die V^a mensis ianuarii prime indicionis MCCCCXXXVIII. Rex Alfonsus. Fuit pro inde humiliter supplicatum ut provisionem ipsam sibi teneri et observari nostris exequtoriis licteris mandarem propterea cupientes provisiones regias earum debitum deducti ad effectum vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus expresse quatenus provisionem regiam preinsertam ac omnia et singula in ea contenta iuxta sui seriem et tenorem prefato Leonardo exequimini, teneatis et inviolabiliter observetis ac teneri et observari per quoscumque faciatis contrarium nullatenus accemptando sub pena superius dekarata. Datam Panormi die XIII madii prime indicionis. Rogerius de Paruta.

Dominus vicerex mandavit michi Iohanni de Vicencio

Doc. 49**ASPA, CRP, Conti, 844, cc. 130r e sg.****1439, settembre 25, ind. III, Palermo**

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e il Viceré dell'isola, ordinano al regio porterius Guglielmo Tirone di recarsi presso le terre, le città, i monasteri e le diocesi indicate nella lettera, con lo scopo di raccogliere il sussidio in favore del re, ovvero le somme qui sottoscritte. Il sovrano rende inoltre noto a Guglielmo Tirone che, qualora fosse necessario, dovrà richiedere tutto l'aiuto possibile da parte degli ufficiali demaniali, dei nobili e degli ecclesiastici e che dovrà infine consegnare i denari al Tesoriere Pietro Altello.

Alfonsus etc. Vicerex etc. Guillelmo Tirono regio porterio fideli, salutem^a. Confidanduni di vestra diligencia, sollicitudini et legalitate, per la presenti vi commictimu et cumandamu ki digiati personaliter andari ali terri et persuni infrascripti et exiri et dimandari nomine regie Curie da chaskiduna di quillu quantitati di dinari subscripti, li quali su per restu ki divinu dari per lu subsidu factu alu serenissimu signuri Re anno preterito secunde indicionis, videlicet da la universitati di Nothu, unci VIII; da Palazolu, unci VI; da lu priolu di Sanctu Spiritu di Calatanixecta, uncia una; da Rachalmutu, unci V; da Iuliana, uncia una · tarenis XXVIII et grani X; da la Gibellina, unci III; aut non di la chitati di Murriali, uncia I · tarenis III; da lu abati di la Gructa, unci II · tarenis XV; da la batia di lu Parcu, unci XV et di Termini, unci VIII. Li quali su in summa unciarum LIII · tarenorum XVI et granorum X. Danduvi per la presenti plenaria potestati ki de receptis pozati fari apoki et scripturi de recepto per cautale di li universitarum officiali et persuni a cui spectira et contra quilli persuni ki sarrannu renitenti chi pozati fari omni debita exequcioni reali et personali, secundu lu casu requidira usque ad integram satisfacionem quantitatum predictarum et in quistu digiati usari omni sollicitudini et diligencia. Per ki li dicti dinari si havinu a convertiri in servicii di lu dictu signuri, li qua non patinu admiura alcuna, ortandu propterea a tucti

^a *Nel magine sinistro della carta è stato scritto Commissio facta dicto Guillelmo pro recuperandis et habendis unciis LIII · tarenis XVI et granis X a diversis personis et locis in presenti commissione contentis ex collecta anni preteriti secunde indicionis.*

venerabili prelati et ecclesiastici persuni nec non comandandu ali nobili baruni di li loki predicti et altri qualsivogla locu ufficiali ac eciam capitani, iudichi, iurati et altri ufficiali regii demanii pro ut unumquemque spectabit ki circa la exequioni et recuperacioni di li dicti quantitati cum li emergenci, dependenci et connexi, quanti fiati li riquidiriti vi digianu dari omni ayutu, consiglu et favuri sub penta conte(pte) mandati, modo et forma ki ulterius non sia necessariu mandari altra volta per li dicti dinari di li quali rispundiriti alu nobili Petru de Altellu, regiu Thesaurari. Datum Panormi die XXV septembris III indicionis. Rogerius de Paruta.

Conservator

Iohannes de Vicencio mandato domini viceregis et vidit eam Conservator

Doc. 50

ASPA, RC, 75, cc. 93v e sg.

1439, settembre 25, ind. III, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e il viceré dell'isola, ordinano al nobile Giacomo Paruta, milite, Secreto e maestro procuratore di Palermo, di dare esecuzione a quella deliberazione del Regio Consiglio, sulla base della quale il Tesoriere del Regno Pietro d'Altello, alla stregua di quanto avviene già per i principali ufficiali dell'isola, può acquistare, presso i mercati della città di Palermo, qualsiasi quantità di carne vorrà per sé e per la sua famiglia, esente e franca da qualsiasi tassa e gabella.

Alfonsus etc. Vicerex etc. nobili Iacobo de Paruta militi secreto et magistro procuratori Panormi etc. Havendu debita consideracioni ali carriki, grandi missioni et spisi di lu nobili Petru d'Altello regiu Thesaureri in quistu Regnu havi et pati quotidie in quista chitati maxime essendu vinutu furisteri per li servicii et fachendu di lu serenissimu signuri Re in li quali die noctuque nonnullis percendo laboribus et impensis fatiga et travagli in grandi utilitati et serviciu di la regia Curti, considerandu nec minus ki e di li principali ufficiali di la Curti predicta per ki merito omni franquicia, libertati, preheminencia et excepcioni divi gaudiri et usari ki usanu, gaudinu et preteninu tucti princhipali ufficiali di la dicta Curti et inter alia la franquicia di la carni di quista chitati

ki usa per la sua casa et famigla esistenti in li servicii di lu signuri Re eo maxime ki misseri Antoniu Carusu sou precessuri la tenia usava et possidia essendu Theaurerii per concessioni et gracia ki li fichi lu dictu signuri. Per ki raxunivilimenti divimu cridiri et essiri certi ki sia beni plachenti et ala sua maiestati et contentiza ki omnino lu dictu nobili Petru comu Thesaureri stanti in li soy servicii li optegna usi et posseya deliberacione regii consilii per li dicti respecti dignissimi et altri li quali iza non curamu di exprimiri, havimu provistu et cussi expresse vi comandamu ki alu dictu Thesaureri digiati de cetero dari seu permectiri accactari et prindiri ad sua voluntati di li macelli di quista chitati tucta quilla carni franca tantu di castatu comu di vacca, porcu et altra qualsivogla carni ki accactari vurre die quolibet per usu sou sua casa et famigla franca, exempta et extaxata di li cabelli et raxuni tucti di la Regi Curti cussi comu lu dictu sou precessuri la usava et possidya cumandandu et comictendu a vui secretu predictu propterea ali dicti cabelloti et credenceri di la buchiria ki alu dictu Thesaureri sempri digiamu dari, acceptari et admectiri tucta la dicta carni ki farra accaptari per sou usu et di li soy ut exprimitur franca et exenta di taxa et cabelli da li macelli et buchirii di la dicta chitati si comu fachianu alu dictu Thesaureri sou precessuri non di presumendu fari lu contrariu. Datum Panormi die XXVIII^o mensis septembris III^e indicionis. Magister notarius cui traddita fuit signata.

Doc. 51

ASPA, RC, 75, cc. 88v e sgg.

1439, settembre 29, ind. III, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e il viceré dell'isola, sulla base di una deliberazione del Sacro Regio Consiglio e in virtù di un memoriale regio, incaricano il Maestro Portulano del Regno Gispert des Far di agire in sostituzione del sovrano, che per via di una malattia non può essere presente, nell'amministrazione della giustizia in Sicilia. Gispert des Far viene quindi incaricato di discorrere tra le terre e le città del Regno, occupandosi della nomina degli ufficiali dell'anno indizionale III, nel caso in cui non fossero ancora stati creati; di indagare sull'attività dei funzionari degli anni precedenti, punendoli e castigandoli in caso di colpevolezza; di recuoerare tutte le informazioni sulla contabilità delle città, provvedendo alla loro verifica e liquidazione;

di condurre e seguire gli eventuali processi contro coloro che si saranno resi colpevoli di malversazioni, nonché di privarli eventualmente dell'ufficio.

Alfonsus etc.

Vicerex etc. nobili et dilecto consiliario regio Gisperto des Far militi magistro Portulano etc. Disposivimus siquidem proximo diebus sicuti diu est intendebamus pro honore et servicio regie maiestatis ac generali beneficio regii huius ob multorum querelas coram Nobis propositas de in iusticiis et oppressionibus aliis eis factis per regnum hoc instantis anni principio particulariter discurrere ut unicuique quod sicut decet iusticia ministraretur hoc pro inde que Nobis supervenit discolit infirmitas nunc vero inbi serenissimus dominus Rex predictus eius cum memoriali per Nos novissime apportato Nobis expresse mandat ut omni diligencia intendere debeamus super nonnullis magnis et arduis eius maiestatis negociis que in hac felici urbe fieri et complere debent ipsis negociis occupati nequivimus per hoc Regnum ut supra personaliter discurrere et attendentes in eodem memoriale specificice contineri quod super administratione iusticie dicti Regni per vestri dicti magistri Portulani visitacionem et decursum in qualibet ipsius Regni per te fiendas opportune provideamus licet vos eundem magistrum Portulanum hic pro dictis arduis regiis negociis exercicio vestri officii necessarium habeamus tenore presentis matura regii consilii deliberacione prehabita ut tam super dicta administratione iusticie quam super omnibus aliis hoc in Regno occurrentibus per vestri visitacionem et discursum sicut dominus Rex mandat ut supra debite provideatur pro ut honori et servicio regie maiestatis ac beneficio Regni predicti (expediens fuerit) providimus et ordinamus auctoritate et commissionibus regiis quibus amplissime fungimur vobisque magistro Portulano de cuius fide, prudencia, sufficiencia et legalitate plene et ab experto confidimus huiusmodi tenore onus imponimus quatenus per hoc Sicilie Regnum et ad quasvis civitates, terras et loca ipsius Nos personaliter conferentes vice et loco nostri ac ut alter Nos et pro Nobis nomine et pro parte regie maiestatis in sententia unicuique potenti ministrare debeatis et super omnibus et singulis que in ibi et qualibet dicti Regni per te occurrent pro ut regio servicio et beneficio Regni predicti vobis expediens videb[...] oportune provideatis officialesque anni instantis III indicionis ubi creati non fuerint de novo creare et facere debeatis et officiales quoscumque annorum preteritorum et quasibet personas alias cuiusvis status, gradus prehemencie vel dignitatis fuerit iusticie mediante sindicetis, corrigatis, castigetis et

debite puniatis, racionia et compota eorum administracionum officiorum maxime pecuniarum universitatum requirendo, videndo, examinando in probando et approbando, liquidando ac debitores et relinquatores compotarum predictorum tam ad satisfacionem ipsorum que ad penas debitas siqui fuerint pro ut iuris erit condempnando et condempnacionem debite exequcioni mandando ipsosque officiales et quemlibet eorum si iuris erit ab administracione ipsorum officiorum ammoveatis eciam privetis et alios eorum loco in dictis officiis constimatis et ordinetis nec non omnes et singulas causas civiles, criminales, fiscales et alias quascumque motas pendentes et movendas ac decisas et terminatas per quosvis officiales, syndicatores vel commissarios que per viam appellacionis, revisionis seu aliam quamcumque audiri vel revideri possunt eciam si spectarent ad Nos ipsum viceregem seu ad magnam regiam Curiam aut alios quosvis officiales eciam in locas ubi linte fieri potest per viam inquisitionis denunciaciones vel alias audeatis, videatis et in hiis processus debitos conficiatis usque ad conclusionem inclusive conclusosque secundum deum et iusticiam sentencietis et terminetis sentenciasque vestras debite exequcioni mandentis delinquentes quoscumque reperietis si locus erit torturis et tormentis subiciatis eosque iusticia mediante ultimo supplicio vel alia pena super hiis a iure statuta affligatis et de quibuscumque delictis coram vobis agitandis possitis et libere valeatis nomine regie Curie componere et compositiones ac remisiones et relaciones facere pro ut Nobis videbitur in super possitis et libere valeatis per totum Regnum predictum ubique et in unaquaque civitate et terra ipsius facere, exercere et administrare possemus ibi personaliter [...] eciam si talia essent que mandatum exigent speciale. Nam vobis in et circa premissa cum connexis dependentibus et emergentibus ab eisdem autoritate tribuimus et pariter potestatem ac vices et voces nostras mandantes per hanc eandem universis et singulis officialibus et personis aliis dicti Regni ceterisque ad quos spectet quatenus vobis inpremissis pareant et obediant tamque Nobis ac faveant et assistant ope opere et favoribus oportunis quociens per Nos fuerint requisiti in cuius Rey testimonium presentes fieri iussimus magno regio sigillo munitas. Datas Panormi die XXVIII septembris III indicionis MCCCCXXXVIII. Rogerius de Paruta.

Dominus vicereus mandavit michi Iohanni de Vicencio

Doc. 52**ASPA, RC, 75, c. 153r****1439, novembre 13, ind. III, Palermo**

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e il viceré dell'isola, danno esecuzione a quella carta regia del 16 ottobre 1439, con la quale, in seguito a una supplica presentata dal Tesoriere Pietro d'Altello, si stabilisce che la redazione di tutte le scritture e le lettere afferenti alla materia pecuniaria di quell'ufficio, della quale è stato precedentemente investito in termini generali il Maestro Portulano Gispert des Far nel ruolo di vice del sovrano, spettano legittimamente alla Tesoreria, affinché tutta la contabilità pecuniaria di competenza di questa magistratura passi dalle mani del Tesoriere e nei suoi libri.

Alfonsus etc.

Vicerex etc. nobilibus eiusdem Regni magistris Racionalibus etc. Noviter lu nobili et dilectu Regiu consigleri et Thesaureri di quistu Regnu Peri D'Altello ni havi presentata una regia provisioni inferii tenoris: Alfonsus etc. magnifico nobilibus et dilectis consiliariis nostris viceregi magistri Racionalibus et Conservatori nostri patrimonii in Regno nostro Sicilie ultra farum etc. Licet appareat per memorialia et instrucciones pridie apportata ad dictum Regnum per nobilem et dilectum nostrum Gispertum des Far militem dicti Regni Sicilie magistrum Portulanum pro complendis certis arduis agendis et nostris serviciis quod soluciones et assignaciones certarum pecuniarum quantitatum in dictis memoriabilis contente debeant fieri, consignari et compleri per eundem nobilem magistrum Portulanum variis et diversis personis ibidem descriptis et declaratis. Ac tamen quare memorialia et instrucciones ipsa sic emanata in personam dicti nobilis Gisperti per inadvertenciam transiverunt et nostra intencio firma fuerit et est consonam rationi, exstimantes quod dicta administraccio pecuniarum et rerum earundem quatenus spectat ad nostre Thesaurarie officii omnino solvi, exequi et compleri debeat per nobilem Petrum D'Altello eiusdem Regni Thesaurarium cum ad eiusdem Thesaurarie officii spectare dignoscatur, dicimus et mandamus vobis quatenus omnia capitula contenta in dictis memoriabilibus, instruccionibus et scripturis facta et emanata in personam eiusdem magistri Portulani de administracione rerum agendorum et pecuniarum in eisdem contentari quovis modo dictent et contineant in personam dicti nobilis Thesaurerii protinus intelligatis per quam volumus pro debito et ordine sui

Thesaurarie officii et non per alium pecunias, servicia et agenda predicta exequi, solvi, administrari et compleri ac si in eisdem pro exequione capitulorum predictorum descriptus et notatus realiter esset nec minus omnes cautelas et scripturas si que factas in personam dicti magistri Portulani, reperiatur vigore memorialium predictorum intelligatis, habeatis et admictatis in personam dicti nobilis Thesaurerii nullum dubium super premissis in compotis eius facientes. Itaque de inceptis mandata exequatorie et acceptatorie lictere quecumque per vos fiende virtute dictorum capitulorum administracionis memorialium eorundem dirigantur et fieri debeant eidem Thesaurario et in eius personam transeant et non aliter ut compota pecuniarum spectantium ad eius Thesaurarie officii per manus et libros ipsius transeant et non alterius licet idem magister Portulanus soluciones et servicia ipsa in vim illorum compleri et exequi a Nobis in mandatis et commissionibus habuerit quoniam de certa nostra sciencia et consulte pro indeminitate nostre Curie in hiis salubriter dispensantes premissa sic volumus omnino exequi et compleri. Datam in nostris felicibus castris apud massariam Regine die XVI^o mensis octobris III^e indicionis anno anativitate domini M^o CCCC XXXVIII^o. Rex Alfonsus. Et ex inde ni supplicau ut provisionem regiam preinsertam et omnia et singula in ea contenta nostri exequatoriis licteris exequi et observari debere mandaremus atque et compleri. Qua propter vi dichimu et comandamu expresse ki actenta per vui diligenter la forma iuxta sui seriem pleniorum. Datum Panormi die XIII novembris III^e indicionis. Rogerius de Paruta.

Magister notarius post signatam

Doc. 53

ASPA, RC, 75, cc. 223v e sgg.

1440, marzo 02, ind. III, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e il Viceré dell'isola, danno esecuzione a quella lettera regia datata 15 febbraio 1440, con la quale si è provveduto all'abolizione dell'ufficio del Maestro Secreto, che pesava sulle casse dello stato per una somma annuale di 300 onze, trasferendone le funzioni al Tesoriere del Regno Pietro d'Altello che, da questo momento in poi dovrà, occuparsi della gestione del denaro, degli affari e

dei diritti che erano di competenza del Maestro Secreto, ponendosi al vertice di una gerarchia comprendente le Secrezie, le vicesecrezie e tutte gli ufficiali e le persone che agiscono nell'ambito delle faccende del Maestro Secreto, nonché le giudecche e gli ebrei del Regno di Sicilia.

Alfonsus etc.

Vicerex etc. universis et singulis vicesecretis civitatum, terrarum et locorum dicti Regni Sicilie officio nobili magistri Secreti subiectis presentibus et futuris familiaribus et fidelibus regiis, salutem. Noviter la regia maiestati per soy speciali licteri et memoriali havi ordinatu et cumandatu in hac forma: Alfonsus dei gracia etc. magnifico nobilibus et dilectis consiliariis viceregi, magistro Iusticiario, magistro Portulano, Thesurario et Conservatori nostri patrimonii in dicto Regno Sicilie ultra farum et super secretis, vicesecretis, credenceriis, cabellotis ceterisque universis personis cuiusvis legis, gradus, status vel condicionis iurisdictionis et officio magistri Secreti in dicto Regno hactenus subiectis et aliis universis et singulis ad quos spectet presentibus et futuris, gratiam nostram etc. Utilitatem nostre Curie que adpossumus in nostre mentis examine inquirentes et volentes illam aliquali voluntario plusque necessario sumptu et onere libera(re) officium magistri Secreti Regni eiusdem quod Curiam ipsam usque quaque gravavit pro et ex causa salarii unciarum trecentarum que pro exercicio et regimine dicti officii annis singulis solvebantur tamquam super vacuum et pene inutile vel superfluum, matura previa deliberacione abolendum duximus pro ut serie presencium scienter et consulte abolemus et pariter annullamus remitentes, incorporantes, unientes et agregantes exercicium et administracionem memorati officii procuracioni, regimini et administracioni nobilis et dilecti consilarii et Thesaurarii nostri in eodem Regno Sicilie Petri de Altello et successive aliud pro tempore futuri Thesaurarii et seu Thesaurarie officio antedicti ita quidem quod ex nunc in antea Thesaurarius quicumque fuerit in regno eodem percipiat, recipiat, gubernet, regat, exerceat et administret pecunias, res et iura que olim magistri Secreti dicti Regni Sicilie soliti sunt racione ipsius officii percipere, recipere et administrare illamque iura dictionem, cognicionem et superioritatem habeat iam super secretis, vicesecretis et aliis officialibus, personis nec non et super iudaycis et iudeis Regni pretacti quam et quas ac quem admodum quondam magnificus Rogerius de Paruta et sui antea in dicto officio precessores habuerunt pro ut eis hactenus datis in eodem officio autoritas ei fuit cum omni plenitudine, potestate quo circa eadem serie presencium notificantes dicimus et districte percipiendo mandamus